—1—

嵩明县人民政府办公室文件

嵩政办通〔2016〕50号

嵩明县人民政府办公室
关于印发《嵩明县2017年度城乡居民基本医疗保险

参（续）保缴费工作方案》的通知

各镇人民政府、嵩阳街道办事处，各园区管委会，县政府各委办

局，县直各单位：

为切实做好 2017年度城乡居民基本医疗保险参（续）保缴

费工作，现将《嵩明县 2017年度城乡居民基本医疗保险参（续）

保缴费工作方案》印发给你们，请认真遵照执行。

嵩明县人民政府办公室

 2016年 9 月 28日

—2—

抄送：县委办，县人大办，县政协办，县纪委办。

嵩明县人民政府办公室                    2016 年 9 月 28 日印发

—3—

嵩明县2017年度城乡居民基本医疗保险
参（续）保缴费工作方案

为认真做好我县 2017年度城乡居民基本医疗保险（以下简

称城乡居民医保）参（续）保缴费工作，根据昆明市人力资源和

社会保障局等五部门《关于城乡居民基本医疗保险 2016年财政

补助及 2017年参保缴费有关事项的通知》(昆人社通〔2016〕191

号)等有关文件精神，结合我县实际，制定本工作方案。

一、指导思想

坚持以人为本，认真贯彻落实《昆明市城乡居民基本医疗保

险实施办法》、《关于城乡居民基本医疗保险 2016年财政补助及

2017 年参保缴费有关事项的通知》等文件精神，稳步推进城乡

基本医疗保险体系建设，建立城乡一体化医疗保障制度，提高城

乡居民基本医疗保障水平，完善基本医疗保障制度，促进社会公

平和谐。

二、目标任务

   按照县政府与各镇（街道）政府（办事处）签订的目标责任

书，以 2015年年底农业人口（含农转城人员）为基数（以县统

计局统计的农业人口数为准），以镇（街道）为单位，参保率达

96%以上。

三、参保对象

—4—

本县行政区域内不属于城镇职工基本医疗保险参保范围的

以下城乡居民：

（一）具有我县户籍的城乡居民；

（二）户籍在本县且未参加城镇职工基本医疗保险的城镇居

民；中小学阶段的学生，职业高中、中专、技校学生，以及其他

非从业城镇居民；

（三）本县辖区内持有效证件的外来务工人员及其子女；

（四）国家规定的其他人员。

四、参（续）保缴费标准

根据《关于城乡居民基本医疗保险 2016年财政补助及 2017

年参保缴费有关事项的通知》(昆人社通〔2016〕191号)要求，

2017年度昆明市城乡居民基本医疗保险的个人缴费标准统一调

整为 150元/年。

五、参（续）保缴费时间

从 2016年 10月 8 日起，办理 2017年度昆明市城乡居民基

本医疗保险参保缴费，参保核定截止时间为 2017年 2 月 22 日

17：00，缴费截止时间为 2017年 2 月 23日 17：00。本县农村

居民及“农转城”居民由村（居）委会、村小组以户为单位于 2016

年 11月 15日前统一办理参保缴费手续。

六、医疗待遇享受时间

按规定时间缴纳城乡居民基本医疗保险的参保人，按自然年

—5—

度享受城乡居民医疗保险待遇。昆明地区城镇职工基本医疗保险

参保人终止城镇职工基本医疗保险关系二个月时间内，可按当年

规定的个人缴费标准缴纳城乡居民基本医疗保险费，并享受相应

医疗保险待遇。

参保城乡居民缴费正常后可在 2017年 1 月 1 日—12 月 31

日期间正常享受城乡居民基本医疗保险待遇。

七、参（续）保办理方式

2017 年度我县的城乡居民基本医疗保险的参（续）保缴费

实行以集中缴费方式为主，零星缴费方式为辅，积极推进“昆明

人社通” 手机 APP参保缴费工作。

（一）特殊困难人群

属本县户籍的城乡低保对象、城乡重度残疾人、城镇低收入

家庭 60 周岁以上的老年人及未成年人、农村五保供养对象、农

村独生子女的父母及年龄不满 18 周岁的独生子女、只生育了两

个女孩且采取了绝育措施的农村夫妻(以下简称：“特殊人群”)，

其个人缴费部分仍按原渠道由民政、卫计、残联等部门进行全额

补助参保，个人不缴费。

（二）普通群体

1.城镇居民（含城镇户籍在校学生）、外来务工人员及其子

女由个人持社会保障卡（新参保持本人身份证或户口薄），于2016

年 12月 25日前就近到镇（街道）社会事务保障所办理参保缴费

—6—

手续。

2.本县行政区域内的中等专业学校学生由学校于 2016年 12

月 25日前统一办理参保缴费手续。

3.本县农村居民及“农转城”居民由村（居）委会、村小组以

户为单位于 2016年 11月 15日前统一办理参保缴费手续。

八、方法步骤

   参保缴费工作分三个阶段：

（一）宣传动员阶段（9月 28日至 10月 10日）

镇（街道）、村（社区）、组，学校和幼儿园要通过开展多形

式的城乡居民基本医疗保险政策的宣传，让城乡居民医保政策深

入人心，城乡居民积极主动参保。通过多种途径与外出城乡居民

加强联系，积极宣传，引导他们及时参保。各镇（街道）要落实

工作责任到人，组织工作人员认真审核参（续）保人员相关证件

及参保资料，并如实收取城乡居民参（续）保费。

（二）参保缴费信息登记核对阶段（10月 10日至 11月 15

日）

各村（居）委会、村小组负责组织人员以户为单位收取参保

费、登记参保人信息，核对无误后，制作参保信息登记电子名册。

村（居）委会、村小组缴费结束后，将登记册（纸质及电子

名册）交社保所进行核对，经核对人款相符、纸质名册与电子名

册相符后，由村（居）委会或村小组将筹资款缴入农业银行指定

—7—

帐户。各镇（街道）社保所要认真核对和填写参（续）保缴费人

员名册，做到不重不漏、人帐相符，按时将参（续）保缴费人员

名册报送县医保中心。

（三）参保信息录入阶段（11月 16日至 12月 25日）

各镇（街道）社保所将核对无误的参保信息登记电子名册报

县医保中心，由县医保中心组织人员将参保人员信息及时录入医

保信息管理系统。县医保中心要将当年缴费人员按时录入到医保

信息系统中，做到准确无误，保证参保人能正常享受待遇。

（四）办理零星参保和后期信息校对核实阶段（2016年 12

月 26日至 2017年 2月 22日）

各镇（街道）社保所、县医保中心对在集中缴费期因各种原

因未办理参（续）保缴费的人员，本人有参（续）保意愿的城乡

居民，可自愿选择到镇（街道）社保所、县医保中心办理参（续）

保缴费。

九、工作要求

（一）提高思想认识，加强组织领导

城乡居民基本医疗保险是一项重大的民生工程，各镇（街道）

和县属有关部门要把城乡居民参（续）保缴费作为当前工作的重

中之重，作为城乡居民扶贫脱贫，防止因病致贫、因病返贫的重

要工作来抓，统一思想认识，加强组织领导，集中人力、时间和

—8—

精力，统筹安排，分工协作，确保参（续）保缴费任务按时按质

足额完成。

（二）强化宣传发动，动员及时参保

各镇（街道）和县属有关部门要认真总结去年城乡居民基本

医疗保险参（续）保缴费工作经验，在组织广大干部学懂学透城

乡居民基本医疗保险政策的同时，充分利用各种行之有效的方

式，营造良好的舆论氛围，加强城乡居民基本医疗保险政策及实

施目的意义的宣传，特别是要加强对外出城乡居民的宣传，引导

他们及时主动参保。宣传发动中，要做到口径统一，政策宣传准

确无误，防止夸大或违反政策规定进行宣传。

（三）做好政府资助政策落实，确保资助对象应保尽保

民政、残联、卫计等部门要严格落实资助政策，严禁超范围

资助参保，受资助对象 100％参加城乡居民基本医疗保险。

（四）强化督导检查，保证工作落实

县人民政府将与各镇（街道）人民政府（办事处）签订目标

责任书，纳入年度目标考核。县人力资源和社会保障局、县医保

中心要对参（续）保缴费工作开展督查指导，加强对各镇（街道）

工作推进的跟踪和指导，及时掌握工作进展情况，及时研究、协

调解决工作中遇到的突出问题。各镇（街道）社会保障事务所每

周报送一次参保筹资情况，由县医保中心汇总报县政府目督办。

县政府目督办将组织人员对各级、各部门工作落实情况进行督导

—9—

检查，对工作不力、进度缓慢的将在全县进行通报，以确保 2017

年度城乡居民基本医疗保险参（续）保缴费任务圆满完成。